legendum Victor. constituit; nam *dixerunt* ex LXX etraz esse arbitror.

bauis ab initio? Sub Zorobabel enim, Ezra, et Nehemia pauci de populo sunt reducti, et ipsi obedienter Medis ac Persis, et deinceps Macedonibus et Aegyptiis atque Romanis, usque ad Titum et Vespasianum diversarum gentium regibus seruerunt, et usque hodie seruiunt: ut stare omnino non possit hoc quod in extrema dicitur propheta: Et approbrium populorum nequaquam portabis, et gentem tuam non amittes amplius. Et quia longum est nunc adversum dogma Judaicum, et beatitudinem ventri, et gutturi Judaico seruientem, qui omnia terrena desiderant, et dicunt: Manducemus et bibamus, de quibus et Apostolus loquitur: Esca ventri et venter escis: Deus autem et hunc et illam destruet (1 Cor. vi, 13), in brevi explanatione dicere: nunc ad spirituales intelligentiam transeamus, juxta quam et Isaiæ extremas partes interpretati sumus. Neque enim juxta Judaicas fabulas, quæ illi *deceperunt*: appellant, gemmatam, et auream de celo expectamus Jerusalem: nec rursus passuri circumcisionis injuriam, nec oblatum taurorum et arietum victimas, nec sabbati otio dormientes. Quod et multi nostrorum, et præcipue Tertulliani liber, qui inscribitur, *de spe fidelium*, et Laetantii Institutionum volumens septimum pollicetur, et Victorini a Petabionensis episcopi crebra expositione, et nuper Severus noster in dialogo qui *Gallo* nomen imposit. Et ut Græcos nominem, et primum extremumque conjungam, Irenæus et Apollinarius. **423** Nos ergo montes Israel, prophetas et apostolos esse dicemus, qui audiunt verbum Dei, et quibus diabolus insultavit inimicus dicens: Euge, excelsi quondam montes, de quibus scriptum est: Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (Ps. cxvii, 2), mihi dati sunt in possessionem, quando persecutionis angustiis desolati sunt, et conculcati per circuitum, ut facti in hereditatem reliquis gentibus, et ab omnibus blasphemati. Propterea loquitur Dominus conculcatis montibus et desolatis, et non solum montibus, sed et inferioribus ac per singulos gradus in terra Judæa, hoc est, in monte Ecclesiæ constitutis, de qua scriptum est: Non potest civitas abscondi super montem (Math. vi, 14); et collibus atque torrentibus, quorum hyme persecutionum, et tempestate pressura augeatur fides. Vallibus quoque his qui in humilitate depressi sunt, et desertis Ecclesiis, et patriis, atque in toto orbe Ecclesiarum conciliabilis derelictis: qualis sub Diocletiano et Maximiano in toto orbe persecutio fuit, per quam proscriptis sunt Ecclesiæ atque vastate: quando subsannaverunt Ecclesiis omnes gentium, et hereticorum gentes per circuitum, quod in igne zeli furoris sui locutus sit, et proprie adversum Idumæam quæ terrenis operibus volebat omnes, dumtaxat imagine celestis, portare imaginem terreni (Cor. xv). Illi enim dederunt terram Dei sibi in hereditatem, et ex toto corde atque ex animo Ecclesiam Domini persecuti sunt, et

(a) Confer librum de Viris Illustribus cap. 74. Tertulliani autem liber de spe Fidelium interdidit. Vide quæ ad Præfationem libri xviii in Isaiam annotamus.

A ejecerunt eam de sedibus suis, et vastaverunt. Sed quid profuit nationibus, quod juxta hereticorum gentes insultasse terre Domini: cum Dominus loquatur ad eam, et montibus illius collibusque ac jugis sine nemorosis locis, quæ amenantate virebant paradisi: et collibus, de quibus supra diximus, in zelo et in furore suo locutus sit: et pro opprobrio gentium levet manum suam contra adversarios, qui Ecclesiam persecuti sunt, ut portent confusionem et ignominiam suam? Tunc persecutoribus interfectis, et pace Ecclesiæ reddita, montes Israel, Apostoli videntur et Apostolici viri, germinabant arbores suas, et extendent ramos, usque afferent caleandas in prelo Domini, de quibus musta funduntur, quo inebriant credentium **424** populos, et exprimitur vinum quod lætificat eorum hominis (Psal. ciii): ut omnis fructus montium, de quibus conficitur panis de celo descendens, comedatur a populo Dei Israel. Et ne forsitan desperemus in persecutionibus, additur: Prope est tempus ut veniat. Veniens enim veniet, et non tardabit (Afac, ii, 3). Unde sanum ad montes, et ad eos qui in tribulationibus perduraverunt, pollicetur adventum, atque promittit quod post persecutionis ardorem exerceat terra prius decerpta Christi vomere, et omnem virtutum sementem recipiat, de qua nascantur et multiplicentur homines, et omnis domus Israel. Cumque civitates, hoc est, Ecclesiæ credentium fuerint inhabitatae reduntibus turbis, tunc nequaquam solum homines qui pollebant (Al. pollebunt) scientia Scripturarum: sed et jumentum, simplices quoque credentium, multiplicabuntur atque succrescent, et habitabuntur Ecclesiæ sicut a principio, hoc est, priusquam esset persecutio: bonisque florebat majoribus, quam habuerunt ab initio, martyrum victoris coronate. Et tunc sciet quod ipse sit Dominus, qui restituit plebem suam pristino statui, quæ possidet Ecclesiis, et ipsa sit Ecclesiarum hereditas, et nequaquam ultra absque liberis sit, quos in persecutione perdidit. Unde jubetur propheta, ut loquatur ad terram mansuetorum, terramque viventium, sive ad montes Israel, et dicat: Persecutorum ultra non patieris opprobrium, nec insultant jugulatum populum tuum, sicut oves occisionis. Pace enim reddita, opprobria universa cessabunt, nec sustinebis confusionem, et ignominiam inter diversas in circuitu nationes, sed gentem tuam habebis et populum, quia veritas promissionis, Domino loquente, firmata est.